Interesant în această privinţă
e următorul pasaj al acestei cereri:

« Capacitatea mea de a aduce o
contribuţie binevenită pentru orga­
nizarea noastră bisericească, a fost
recunoscută de către înalt venera­
bilul ordinariat (episcopie) în adresa
(sa) din 10/22 Martie 1864, Nr. 142,
către prea venerabilul protopresvi-
ter al Sucevei, d-1 Gheorghi Gri-
gorovici, când a fost vorba de a
obţine autonomia bisericească şi a-
nume când în această adresă înalt
venerabilul ordinariat mă numeşte
pe nume, ordonând numitului Domn
protopresviter de a mă învita să iau
parte la această lucrare. Am acceptat această
invitaţiune a prea venerabilului Domn protopres­
viter înaintând înalt venerabilului ordinariat o
proprie a mea lucrare asupra autonomiei bise­
riceşti » .1).

Acest atât de vrednic preot Dimitrie Bucevschi,
a cărui amintire se păstrează încă şi astăzi în
Ilişeşti sub numirea de «Preotul Dum itrache»,
şi soţia sa Alexandra, născută Săvescul (nu Pa-
raschiva, cum greşit arată profesorul Eusebiu So-
roceanu) născută la 1824, au avut următorii copii:

*) Probabil răspunsurile la cele «7 întrebări cardinale »,
date la 9/21 Ianuarie 1864 de episcopul Hacman, pentru
organizarea administrativă a bisericii ortodoxe din Bucovina.

Epaminonda, cel mai mare, născut la Iacobeni la
19 Februarie/3 Martie 1843, apoi o soră, Vero-
nica x), fratele Dionisie 2) şi surorile Eufrosina 3),
mama mea Olimpia 4), Elena 8) şi Ecaterina ®).

Şi tânărul Epaminonda Bucevschi fusese de­
stinat de părinţii săi pentru cariera preoţească,
dar geniul său răzbate de timpuriu şi Epaminonda
se decide pentru artă.

B.

s) Născută la 20 Iulie 1851, căsătorită cu preotul Dionisie
Grigorovici încă în vieaţă la Rădăuţi la nepoata ei, soţia avo­
catului Erast Năstase.

4) Născută la 28 Aprilie 1853, căsătorită cu preotul Gheorghe
Gheorghian f 17 Noemvrie st. v. 1877 (la Tişăuţi).

s) Născută la 1/13 Mai 1855, f 22 Martie 1919 (la Co­
măneşti).

e) Născută la 13/25 Ianuarie 1859, căsătorită cu preotul
Roman Bărgăuan, încă în vieaţă la fiica ei, soţia protopopului
Eug. Jancovschi, din Cosmin.

Ep. Bucevschi la 1880 (xilografie apărută în revista „Fam ilia" 1880, Nr. 8)

Talentul său pentru pictură se manifesta încă
în frageda copilărie.

Se pune întrebarea cum şi dela cine va fi de­
prins Bucevschi pictura încă pe acea vreme?

Presupun că încă în timpul studiilor teologice
va fi făcut cunoştinţa pictorului vienez (Carol?)
Arend (nu Arndt cum îl scriu unii), care în anii
1863 şi 1864 zugrăvea iconostasul Catedralei din
Cernăuţi, târnosită la 4/16 Iulie 1864.
. Dela Arend, care mai târziu i-a devenit un

sincer şi devotat prieten, Bucevschi va fi câştigat
primele cunoştinţe in ale picturii. Arend a rămas
şi după terminarea Catedralei la Cernăuţi, unde
îl întâlnim încă în anul 1874, lucrând la portrete
şi h iconostasele bisericilor din Bucovina şi între­
ţinând o vie corespondenţă cu elevul său Bu­
cevschi, care se găsea la Viena.

La mijlocul aleei se ridică un verde arc de triumf
cu inscripţia în litere aurite: « Memoriei lui Ştefan
cel Mare, mântuitorul neamului» şi ornat cu o

x) Poezia La Bucovina apăruse în revista « Familia » Nr. 25
din 14/26 August 1866, la pag. 292.

2) Vezi Teodor Bălan: Serbarea dela Putna 1871. Cernăuţi,
1832, Tipografia « Mitropolitul Silvestru ».

’ ) « Gazeta Transilvaniei» Nr. 70 din 1871 şi revista « Fa­
milia» Nr. 35 din 10 Septemvrie 1871.

frumoasă marcă aurită a Domnilor Moldovei şi
cu diferite stindarde.

« Curând sper că voiu putea prezenta la acelaşi
loc portretul pictorului academic Epaminonda
Bucevschi» x).

Vincenţiu Babeş nu aduce numai elogii lui Bu­
cevschi, ci caută să-l şi ajute după putinţă.

Sora pictorului, Olimpia, de Bucevschi

La 14/26 Ianuarie 1880 îi scrie lui Bucevschi
din Budapesta:

« D -1 Vulcan *), abia sosit de 3 zile aici, este
foarte încântat de tablou3), pe când eu aflu că
tipărirea este cam prea proastă.

« Cu toate că nu se poate nega că este cel mai
frumos tablou, ce a produs până astăzi « Familia ».

Babeş mai intervine din proprie iniţiativă ca
intermediar între Bucevschi şi episcopul Ioan
Meţianu al Aradului, devenit mai târziu mitro­
polit al Ardealului, în ce priveşte confecţionarea
unui antimis 2), pentru a fi răspândit în prima
linie în Banat, dar eventual şi în Ardeal şi Bu­
covina.

La 12/24 Februarie 1880, Babeş îi comunică
lui Bucevschi « excepţiunile » respective, «obser-
vaţiunile» celor 12 protopopi din Banat, întru cât
şi le-a însuşit episcopul Meţianu, în privinţa
proiectului de antimis, şi-l roagă să împlinească
cât va putea dorinţele Episcopului.

Doamna Teofila Dr. I. Luţia născ. Popovici (mama
eroului Lascar Luţia t la Neajlov) de Bucevschi

O singură veste mai îmbucurătoare îi soseşte
în această vreme.

Trecuse un an şi jumătate aproape de când fra­
tele său Dionisie, plecat în România, nu mai
dăduse niciun semn de vieaţa.

La 26/14 Martie 1879 îi trimite prima veste,
îi scrie că e medic veterinar în judeţul Vlaşca

*) După cum îmi comunică vărul meu, Ep. Grigorovici,
Bucevschi i-a dat surorii sale Eufrosina, 350 florini pentru
a-şi cumpăra un imobil în Rădăuţi.